
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS

DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA
 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00000882/2023-80. Contrato nº 10/2023, firmado entre: Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores, da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – CLDF SAÚDE e a ASSOCIAÇÃO DOS MÉDICOS DE HOSPITAIS
PRIVADOS DO DF - A MHP-DF, CNPJ: 00.735.860/0001-73. Vigência: 60 (sessenta)
meses, a contar da data da publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento no
Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Objeto: prestação de serviços de assistência
médica na modalidade de associação profissional. Recursos: Fonte (100); Elemento de
Despesa (3390-39). Nota de Empenho Nº 2023NE00017; Valor da Nota de Empenho: R$
100,00 (cem reais). Datada de 27/01/2023; Legislação: Lei nº 8.666/93 e alterações.
Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr.
Joaquim de Oliveira Fernandes.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023

A Secretaria de Estado de Governo do Distrito Federal, através da Secretaria Executiva das
Cidades, convoca vendedores ambulantes que tenham interesse em atuar nas festividades do
"63º ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA", que ocorrerão no período de 19 a 22 de abril de
2023, das 08 às 22 horas.
Serão disponibilizadas 50 (cinquenta) vagas na modalidade BARRACA e 50 (cinquenta)
vagas na modalidade CIRCULANTE.
As inscrições serão realizadas presencialmente no Edifício Anexo do Palácio do Buriti, Sala
911, 9º andar – Brasília/DF no dia 21 de março de 2023 (terça-feira), no horário de 09h30
as 12 horas e de 14 as 17 horas. Para se inscrever, o interessado deverá apresentar cópia e
original de documento de identidade oficial com foto e comprovante de endereço. O sorteio,
caso o número de inscrições seja maior que número de vagas, ocorrerá no mesmo dia, após
o térmico das inscrições, com presença de ambulantes que estiverem presentes.
A divulgação dos contemplados será realizada no dia 23 de março de 2023 no endereço
eletrônico www.segov.df.gov.br a partir das 10 horas.
A entrega das licenças eventuais aos contemplados ocorrerá no dia 13/04/2023 (quinta-
feira), de 09h30 as 12 horas e de 14 as 17 horas, no 9º andar, do Edifício Anexo do Palácio
do Buriti, Sala 911, 9º andar – Brasília/DF.
Informações adicionais poderão ser solicitadas junto à Gerência de
Ambulantes/SECID/SEGOV no telefone (61) 3313-5915/5934 em horário comercial.

VALMIR LEMOS DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40504/2020-RA-II,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002 – SUPLEMENTAÇÃO (*)
Processo: 00131-00000289/2020-32. Partes: Administração Regional do Gama, CNPJ nº
33.524.869/0001-94 e a Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –
CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a
alteração contratual com vistas a SUPLEMENTAÇÃO de recursos no valor de R$ 9.700,00
(nove mil e setecentos reais), ao contrato nº 40504/2020 – RA- II, celebrado em
06/02/2020, publicado no DODF nº 34, de 18/02/2020, nos termos do §1º, inciso I, alínea
“b”, Art. 65, da Lei nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 105.898,30
(cento e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais e trinta centavos). Da Dotação
Orçamentária: a despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: 1- Unidade Orçamentária: 09104 - Administração Regional do
Gama, 2- Programa de Trabalho: 04122620740360002, 3- Natureza da Despesa: 339039, 4-
Fonte de Recursos: 120, sob Nota de Empenho: 2023NE00020. Da Ratificação:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. Da vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua
assinatura. Signatários: pela Administração Regional do Gama, JOSEANE ARAUJO
FEITOSA MONTEIRO, na qualidade de Administradora Regional e pela contratada:
SÉRGIO ANTUNES LEMOS, na qualidade de Diretor Financeiro e Comercial e DIEGO
REZENDE FERREIRA, na qualidade de Superintendente de Comercialização.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 47, de 09 de março de 2023, página 52.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA Nº
047922/2022, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002 - SUPRESSÃO

Processo: 0131-000399/2017; Das Partes: DF/RAII e GAMA GALVÃO
ENGENHARIA, CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ Nº
97.520.006/0001-21, Fundamento Legal: Licitação na Modalidade Tomada de Preços,
nos termos do inciso II, do parágrafo 2º, do art. 22, combinado com art. 3º da Lei nº
8666/93, com a Lei orçamentária Anual – LOA n° 5.011, de 28/12/2012 e com a
cláusula décima oitava do referido contrato; Do Objeto: O presente Termo Aditivo
objetiva a alteração contratual com vistas a SUPRESSÃO de recursos no valor de R$
347.399,21 (trezentos e quarenta e sete mil, trezentos e noventa e nove reais e vinte e
um centavos), ao Contrato Nº 047922/2022 - RAII (99154329) RA- GAMA, celebrado
em 04 de novembro de 2022, publicado no DODF nº 232, de 16 de dezembro de 2022,
nos termos do §§1º inciso I, alínea “b”, Art. 65, da Lei Nº 8.666/93 e das Justificativas
Docs. SEI-GDF (104010505), Ata CEPERO Nº 03/2023 (104010673), Ata CEPERO
Nº 06/2023 (104782476), Carta de Anuência ao Termo Aditivo Supressão Oficio Nº
04/2023 (105763611) e Despacho RA-GAMA/COAG (106405458), Tabela de
Estimativa de Custos (105562002) e Cronograma Físico Financeiro RV002
(105689483) passando o Contrato a ter o valor total de R$ 215.565,77 (duzentos e
quinze mil quinhentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos), perfazendo
uma redução de 37,95% (trinta e sete vírgula noventa e cinco por cento), sendo: Nota
de Empenho nº 2022NE00324. Data Emissão das Notas de Empenho: 28/10/2022; Da
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 09104, Programas de Trabalho:
15451620911109956. Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Recursos: 100; Evento
nº 400091, na modalidade Global. Do Prazo de Vigência: a partir da data de sua
assinatura. Data da assinatura do Termo Aditivo: 15 de março de 2023 Signatários:
Pelo DF/RAII, JOSEANE ARAÚJO FEITOSA MONTEIRO, na qualidade de
Administradora Regional do Gama e pelo contratado: CLAUDIO MACEDO GAMA,
na qualidade de Sócio Proprietário.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
 

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2022

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 02/2022, CONTRATO - SIGGO 045606. Processo nº 00135-00000068/2022-13
- Das Partes: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA - CNPJ: 02.863.532/0001-
88 e COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL CNPJ -
00.082.024/0001-37 – DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a apresentação de
crédito orçamentário para custeio do contrato no exercício de 2023, vista a aprovação da Lei
Orçamentaria anual do Distrito Federal nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022. Os recursos estão
consignados no Programa de Trabalho 04.122.8205.8517.0133, Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais - Natureza da despesa 33.90.39, com Nota de Empenho estimativa inicial
2023N00043(106675232), data de emissão 24 de fevereiro de 2023 - Fonte - 100 no valor de R$
300.000,00 (trezentos Mil Reais), Data da Assinatura: 03 de março de 2023. Pelo Distrito
Federal: WESLEY FONSECA FRAGA, na qualidade de Administrador Regional de Planaltina.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 01/2023
Processo SEI Nº 00137-00000320/2023-19. Das Partes: DF/ADMINISTRAÇAO
REGIONAL DO GUARÁ – RA-GUAR e MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.
Fundamento Legal: O presente Contrato obedece aos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº
096/2022 (105280305), Saldo de Ata - SSA (106934957), constante no Processo SEI n°
00137-00000320/2023-19, da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Federal 10.024/2019. Objeto: O
Contrato tem por objeto a aquisição de licença de uso do software Autodesk AEC Collection
Standard ELD New, coleção de 16 softwares com recursos para planejamento e
gerenciamento de projetos para construção, com garantia, suporte técnico e atualizações.
Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência do Pregão,
pelo período de 36 (trinta e seis) meses. O Valor total do contrato é de R$ 40.670,00 (quarenta
mil seiscentos e setenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 09.112.
Programa de Trabalho: 04.126.8205.2557.0064, Natureza da Despesa: 339040. Fonte de
Recursos: 120. Modalidade: Ordinário. Vigência: O prazo de Vigência do contrato será de 36
(trinta e seis) meses, contando a partir da data de sua assinatura; Data da Assinatura: 13 de
março de 2023. Signatários: Pelo Distrito Federal, ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA, na
qualidade de Administrador Regional do Guará e pela Contratada, MÁRCIA CAETANO DA
SILVA, na qualidade de Representante Legal da Empresa.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FERCAL
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00367-00000082/2023-47. RATIFICO, nos termos do Artigo 24 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia necessária, a dispensa de licitação, conforme
inciso II, da mencionada lei, referente a aquisição de material de consumo (ferragens) para a
Administração Regional da Fercal, consoante especifica a Nota de Empenho 2023NE00039,
no valor de R$ 2.861,68 (dois mil oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos)
em favor da empresa COELSA - ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO
LTDA ME, CNPJ: 02.469.350/0001-27. Publique-se e encaminhe-se à GEOFIN/RA-XXXI,
para os fins pertinentes. Em 14 de março de 2023. LINDOMAR ALAN JOSÉ DE SOUZA,
Administrador Regional Substituto da Fercal.

 

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 53, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


